

1) Informations générales

Présentation de l'entité

Oxfam France est une organisation de solidarité internationale, non partisane et non confessionnelle, membre de la confédération internationale Oxfam.

Son objet est de lutter contre la pauvreté et ses causes structurelles, les inégalités et les injustices économiques, sociales et environnementales, défendre les droits fondamentaux, en France et dans le monde, seule ou en partenariat.

Oxfam France soutient les actions d'urgence et de développement de la confédération Oxfam

- **Par la sensibilisation du grand public sur ces réalités, en portant la voix des personnes impactées.**
- **Par la recherche de fonds, auprès de bailleurs institutionnels français, de fondations et du public pour permettre à la confédération Oxfam de répondre en urgence aux besoins vitaux des populations touchées, lors de crises humanitaires.**

Oxfam France agit sur les causes de la pauvreté

- **En produisant une analyse des causes derrière les inégalités et la pauvreté (systèmes fiscal, répartition de la richesse, changements climatiques, politique d'aide au développement, etc.).**
- **En développant des solutions de long terme pour corriger ces situations et faire reculer la pauvreté, jusqu'à l'abolir.**
- **En défendant ces solutions auprès des responsables politiques et économiques, grâce notamment à la force de la mobilisation citoyenne.**

Oxfam France vise à mobiliser le plus grand nombre

- **L'animation et le développement de groupes locaux (12 groupes locaux en 2020), composés de bénévoles, militant-e-s, qui agissent au quotidien pour porter les messages d'Oxfam France auprès du public et des responsables politiques et économiques.**
- **L'animation de magasins solidaires de seconde main. Lieu de rencontres, d'échanges et de consommation solidaire, les magasins Oxfam France inscrivent la solidarité et la vision de l'association dans le quotidien de ses client-e-s.**
- **L'organisation des Trailwalker Oxfam France. Événement sportif et solidaire, le Trailwalker Oxfam France met le sport au service de l'engagement citoyen.**
- **La mobilisation et l'interpellation. Oxfam France développe une série d'actions pour donner la possibilité au plus grand nombre d'agir et renforcer le pouvoir citoyen entre rapprochant les élu-e-s et leurs électeurs-rices (pétition, interpellation des député-e-s...).**

Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice 2020-21 a évidemment été marqué par la crise du COVID-19 qui a entraîné des fermetures de boutiques, l'annulation d'un trail et le report d'un autre, l'interruption des opérations de collecte en rue, l'arrêt ou le report en ligne de nombreuses activités de mobilisation et de plaidoyer, la réorganisation du travail à distance...

Les incertitudes liées à ce contexte sanitaire nous ont poussé à adopter une gestion prudente et conservatrice, avec notamment un gel des embauches et des salaires. La confiance renouvelée tant des donateurs individuels que de nos partenaires, au premier rang desquels la confédération Oxfam et nos bailleurs institutionnels, nous a permis de traverser cette crise sans difficultés financières majeures.

En outre, l'association a contracté un prêt garanti par l'état de 800 000€ pour parer à d'éventuelles difficultés de trésorerie liées à la pandémie.

Dans le même temps, les bouleversements de nos façons de travailler ont, entre autres, généré des économies substantielles (report d'activités, déplacements, dépenses de structure, activité partielle...), ce qui explique le résultat positif de cet exercice (620 997.22 euros).

Ces fonds nous permettront de poursuivre les investissements pour développer nos activités et reconstituer nos réserves afin d'envisager l'avenir avec une plus grande sérénité.

En parallèle, Oxfam France a poursuivi les efforts initiés depuis quelques années pour accroître la notoriété de ses actions et rétablir la solidité financière de l'organisation, par le développement des financements auprès du public et des bailleurs institutionnels. De nombreux projets en interne ont également été menés pour améliorer notre fonctionnement, notre efficacité et notre réactivité.

Au niveau de la Confédération :

- Oxfam France a obtenu des financements institutionnels de bailleurs Français (AFD et Expertise France pour des projets de résilience et développement et CDCS pour des réponses humanitaires) pour des programmes mis en œuvre par la Confédération surtout dans la région du Sahel (Burkina Faso, Tchad, Sénégal, Mauritanie et Niger), mais aussi au Liban (pour la crise des réfugiés Syriens), en Grèce (pour le camp des réfugiés à Moria) et à Cuba (projets de développement de sécurité alimentaire).
- La première convention programme avec l'AFD a été signée cette année et permettra de soutenir nos actions de plaidoyer et de mobilisation pour un accès universel aux services de base et une fiscalité plus juste dans la région ouest africaine (avec des activités au Niger, au Burkina Faso, au Tchad, au Sénégal et avec la coordination régionale d'Oxfam International) et en France pour 3 ans.
- Oxfam International a poursuivi son intervention sur plus de 30 terrains d'urgences humanitaires, pour assurer notamment un accès à l'eau potable, la réinstallation de systèmes d'assainissement, de latrines, la distribution de kits d'hygiène, de nourriture... Dans ce cadre, Oxfam France a contribué à la mise en œuvre de la réponse d'urgence (Grèce, Burkina Faso, Tchad, Liban) grâce à la collaboration avec le Centre de Crise et de Soutien du Ministère des Affaires étrangères et grâce aux efforts de collecte auprès des particuliers sur les urgences (réponse à la crise COVID, Liban, Grèce).
- Oxfam France a adapté son activité de campagne à la crise de la Covid, notamment en plaidant pour des plans de relance ambitieux, qui soutiennent les plus vulnérables et préservent le climat, mais aussi en demandant que tou-te-s puissent avoir accès aux vaccins, notamment en levant les brevets sur la propriété intellectuelle, ainsi qu'en demandant l'annulation des remboursements de dette des pays les plus pauvres durant la crise

- **Oxfam France a continué de demander la révision des règles fiscales au niveau mondial pour réduire l'évasion fiscale et pour permettre aux pays les plus pauvres de davantage imposer les multinationales implantées sur leur sol**
- **Avec ses alliés, Oxfam France a continué de demander la suspension des transferts d'armes aux belligérants au Yémen**

Au niveau d'Oxfam France :

- **Oxfam France a développé aussi des projets de campagnes en France soutenus par des bailleurs institutionnels (AFD et Union Européenne) notamment en lien avec la mobilisation du public français sur la problématique du changement climatique et sur ses effets sur les conditions des femmes dans les Pays Africains.**
- **Avec ses alliés, Oxfam France a continué de porter auprès de la justice française l'Affaire du Siècle, et la carence fautive de l'Etat pour inaction climatique a été reconnue**
- **Oxfam France s'est penchée sur le rôle climaticide des entreprises du CAC 40, et sur la structure des rémunérations des PDG qui entretiennent ce système**
- **Oxfam France a veillé à la concrétisation de la Loi d'Orientation et de Programmation sur le Développement, la Solidarité et les Inégalités Mondiales, et à ce qu'elle réaffirme l'objectif d'atteindre 0,7% du RNB en faveur de l'Aide Publique au Développement**

En interne au sein de l'association :

- **En raison des confinements, les six magasins ont été fermés du 15 mars au 25 mai, et du 30 octobre au 27 novembre 2020. 3 de nos magasins jugés « non essentiels » ont encore dû fermer le 19 mars 2021. Durant ces périodes, les salariés ont été placés en chômage partiel. Oxfam France a également reçu 10 666€ au titre du fond de solidarité pour couvrir une partie des pertes liées à cette fermeture.
Les périodes d'ouverture ont mis en lumière une baisse du chiffre d'affaires des friperies globalement, mais de nombreux mois de croissance pour les librairies par rapport aux années précédentes.**
- **Pour les évènements, nous avons dû annuler l'édition 2020 de Dieppe (prévue en juillet) et décaler l'évènement d'Avallon 2020 de mai à septembre. Malgré le transfert de la plupart des inscrits sur les autres évènements (2020 et 2021), la collecte liée aux évènements sur cet exercice a été affectée à la baisse.**
- **Le département collecte a également été affecté par la crise COVID puisque les missions de recrutement de donateurs en rue et en porte à porte ont été interrompues durant les différents confinements. Les équipes salariées ont été placées en chômage partiel tandis que les missions des agences ont été interrompues ou redirigées vers du télémarketing.**
- **Malgré ces interruptions, Oxfam France a poursuivi ses efforts de diversification des canaux de recrutement de donateurs avec la consolidation du programme de porte à porte et le développement des programmes de génération de leads.**
- **Ces opérations ont notamment été possibles grâce au soutien financier du fonds de développement de la confédération Oxfam International.**
- **L'exercice a également été marqué par le renouvellement des instances de gouvernance (CA et bureau), l'élection d'un nouveau président et l'organisation de la première Assemblée Générale (à distance) selon les nouveaux statuts.**

- Concernant les ressources humaines, l'exercice a débuté par un gel des embauches et des salaires en attendant une meilleure visibilité sur la crise COVID.

L'exercice 2020-2021 est le vingtième, couvert par une certification de commissariat aux comptes. Le mandat du cabinet ORCOM a été renouvelé lors de l'Assemblée générale du 6 octobre 2018. A noter que les comptes annuels de l'association font l'objet d'une combinaison avec les comptes du fonds de dotation « Fonds Oxfam France », en conformité avec le référentiel du Don en Confiance.

La crise sanitaire liée au COVID 19 et la promulgation de l'Etat d'urgence sanitaire par la Loi n°2020-290 du 23 mars 2020 ne constituent pas des événements conduisant l'association à remettre en cause le caractère approprié de la convention de continuité d'exploitation pour l'établissement des comptes annuels clos au 31 mars 2021.

Néanmoins, en l'absence de visibilité sur l'évolution de l'évènement COVID 19 et de ses conséquences sur la baisse des ressources de l'association et du chiffre d'affaires des magasins, l'association a pu bénéficier de la mise en place du chômage partiel.

2) Comparabilité

Pour poursuivre la mise en place du règlement comptable ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, applicable à compter de l'exercice 2020/2021, et suite aux nouvelles mesures attachées à ce règlement concernant les Associations, certaines dispositions ont été appliquées cette année.

L'essentiel de ces mesures concerne la présentation des comptes (Compte de résultat, CER et CROD). Ces états font l'objet d'une remarque spécifique en fin d'annexe permettant la comparabilité des exercices.

Suite à la mise en place du nouveau plan comptable des Associations, les modifications suivantes ont été apportées :

	ANCIENS COMPTES	NOUVEAUX COMPTES
TAXE D'APPRENTISSAGE	631320	631200
VENTES DE DOC DE CAMPAGNE (RF)	701100	707100
PRESTATIONS REPAS-BUVETTES TW	706930	707930
CA BOUTIQUES A 20%	707020	707320
CA BOUTIQUES A 2.10%	707210	707321
CA BOUTIQUES A 5.5%	707550	707355
CHARGES LOCATIVES	708400	708340
DONS RESEAU (RF)	752100	754100
DONS DEDIES (RF)	752110	754110
DONS DEDIES (HORS RF)	752120	754120
CONTRIB. BAILLEURS INSTITUTIONELS	752300	755100
CONTRIBUTION OXFAM	752310	755000
CONTRIB. BAILLEURS PRIVES	752320	755110
CONTRIBUTIONS MECENAT	752350	754200
DONS PAR PREL AUTO	752400	754140
DONS HELLOASSO A REVERSER	757200	754170

3) Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice 2020-21 ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du règlement n°2018-16 de l'ANC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, hormis pour l'implication du règlement comptable N° 2018-06 (voir le paragraphe 2)
- Indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

Rappel des méthodes utilisées

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels avaient été modifiées par rapport à l'exercice 2017-2018 suite à l'intégration d'un secteur lucratif.

Pas de changement dans la méthode de comptabilisation des stocks. Les bâtons de marche pour nos événements sportifs sont toujours comptabilisés au prix d'achat.

Nous avons ajouté quelques accessoires destinés à la vente en magasin.

Actions et Sicav : elles sont comptabilisées au prix d'achat, méthode FIFO (first in first out : lorsque l'on sort des unités de compte du stock, on considère leur valeur comme étant le prix des premiers actifs de ce type qui ont été entrés en stock).

Afin de simplifier la lecture de notre compte de résultat et plus particulièrement de nos produits, nous avons fait le choix de subdiviser la rubrique « autres produits » pour faire apparaître le montant des dons et cotisations. De plus, nous avons décidé d'inclure dans la rubrique « subventions d'exploitations » les contributions financières reçues de la part des autres affiliés de la confédération pour l'ensemble de nos projets.

Depuis l'exercice 2017-2018, Les subventions sont enregistrées dès leur acquisition, et non plus à leur versement comme précédemment.

4) Compléments d'information sur les comptes du bilan actif

Variations de l'actif Immobilisé

	Début d'exercice Valeur brute	Acquisitions	Diminutions	Fin d'exercice Valeur brute
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	16 040			16 040
Frais de constitution	6 478			6 478
Frais de publicité	3 800			3 800
Droit au bail	150 000			150 000
Fonds commercial	100 000			100 000
Frais de recherche et développement	20 090			20 090
Logiciels	126 877			126 877
Total	423 285	0	0	423 285
Immobilisations corporelles				
Installations et agencements	810 367	2 650		813 017
Matériel de bureau et informatique	276 809	9 543		286 352
Mobilier	119 271			119 271
Avances et acomptes s/ immo. corporelles				
Total	1 206 447	12 193	0	1 218 640
Immobilisations financières				
Participations	0			0
Parts sociales Crédit Coopératif	564		564	0
Parts sociales Crédit mutuel	30		30	0
Parts sociales Altermondes	0			0
Autres titres immobilisés	0			0
Actions	3 026			3 026
Total	3 620	0	594	3 026
Dépôts et cautionnements	95 075	1 129	0	96 204
Total général	1 728 427	13 322	594	1 741 154

Amortissements

	Début d'exercice	Dotation	Sorties d'actifs	Fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	16 040			16 040
Frais de constitution	6 478			6 478
Frais de publicité	3 800			3 800
Frais de recherche et développement	20 090			20 090
Droit au bail	40 000			40 000
Concessions, logiciels et droits similaires	123 579	3 298		126 877
Total	209 987	3 298	0	213 285
Immobilisations corporelles				
Installations et agencements	444 617	49 345		493 962
Matériel de bureau et informatique	250 295	15 822		266 117
Mobilier	119 271			119 271
Avances et acomptes s/ immo. corporelles				
Total	814 183	65 167	0	879 350
Total général	1 024 170	68 464	0	1 092 634

Tous les amortissements sont faits sur le mode linéaire.

- **Les frais de recherche et de développement sont amortis sur une durée de 2 ans.**
- **Les licences informatiques sont amorties sur une durée de 2 à 5 ans.**
- **Les installations générales sont amorties sur une durée de 2 à 9 ans.**
- **Le matériel informatique est amorti sur une durée de 2 ans.**
- **Le matériel de bureau est amorti sur une durée de 2 à 3 ans.**
- **Le mobilier est amorti sur une durée de 2 à 5 ans.**

Réévaluation

Il n'y a pas eu de réévaluation au cours de l'exercice 2020-21.

Fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE		A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
				Montant global	Dont remboursements		Montant global
Subventions d'exploitation		2 090 362,95	4 787 790,47	1 302 177,47	62 246,45	-	5 575 975,94
XGA06/07	Fond. Gates - Projet TAP	35 910,34	127 835,70	35 910,34			127 835,70
XFF01	Fond. Un Monde Pour Tous	5 000,00		5 000,00			-
XFP01	FPH - Justice Fiscale & Inégalités	8 550,01		8 550,01			-
OUS14	Oxfam US - Industries extractives	67 888,38		30 989,22			36 899,16
XAF03	AFD - Projet intérêt général	82 123,34		82 123,34			-
XAF07	AFD - Projet femmes et climat	325 646,48		60 646,91			264 999,57
XFE02	Fond. Ensemble - Projet Laos	20 000,00		20 000,00			-
XTS01	Fond. Tsadik - Projet Tchad	10 000,00		10 000,00			-
XAF04	AFD - Projet Cuba	328 107,47					328 107,47
XAF05	AFD - Projet Liban	160 230,97		160 230,97			-
XAF02	AFD - Projet Sénégal 1	121 780,24		121 780,24			-
XAF06	AFD - Projet Sénégal 2	783 000,00		704 700,00			78 300,00
XAF08	AFD - Projet Mauritanie	-	422 000,00				422 000,00
XAF09	AFD - Convention Programme Sahel	-	3 477 921,27				3 477 921,27
OES06	Oxfam Intermon - PACTE Burkina Faso	-	26 085,72				26 085,72
XSC01	Save the Children - Consortium Replica	-	46 701,83				46 701,83
ONL16	Oxfam Novib - EC Dear – Climat	-	414 759,89				414 759,89
XCD02	GESCOD - Projet migrations	-	4 030,00				4 030,00
XCF02	ECF - Banques & Climat	-	5 545,01				5 545,01
XCF03	ECF - Entreprises & Climat	-	12 448,11				12 448,11
XEF01	Expertise France - Projet FEI 5%	142 125,72		62 246,45	62 246,45		79 879,27
XEF02	Expertise France - Projet Tchad	-	67 487,33				67 487,33
XF201	Focus 2030 - Génération Egalité	-	182 975,61				182 975,61

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE		A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
				Montant global	Dont remboursements		Montant global
Générosité du public		168 057,29	50 315,44	83 493,93	-	-	134 878,8
COOSAD0000000	Affaire du Siècle	77 264,51	49 334,44				126 598,95
ECLHCV0000000	Covid	13 489,51		8 532,51			4 957,00
ECLHGH0000000	GHT	53 685,17		53 535,14			150,03
ECLHSY0000000	Syrie	4 886,06		4 886,06			-
ECLHTC0000000	Tchad	4 799,65		4 799,65			-
ECLHYE0000000	Yemen	7 010,84		4 819,02			2 191,82
ECLHPH0000000	Philippines	3 996,55		3996,55			-
ECLHMI0000000	Grèce / Migrations		981,00				981,00
ECLHCA0000000	Corne de l'Afrique	2 925,00		2 925,00			-

Frais de recherche et de constitution

Il s'agit des frais engagés en 2006, 2010 et 2011 lors de la création et de l'enregistrement de la bouquinerie de Lille et des deux bouquineries de Paris.
Les frais de constitution sont amortis sur 2 ans.

Droit au bail

Le droit au bail de la première bouquinerie de Paris est amorti sur une durée de 9 ans.

Frais de recherche et de développement

L'ensemble des investissements de recherche et développement réalisés par le passé est entièrement amorti.

Logiciels / concessions et droits similaires

Il s'agit principalement de frais de logiciel type Office et Sage ou système d'exploitation Windows amortis sur 2 ans, de notre solution anti-virus et anti-spam ainsi que des frais de conception et de développement de nos sites Oxfam Trailwalker également amortis sur 2 ans.

Installations générales et agencements

Durant les exercices précédents, nous avons :

- Réalisé des travaux lors de la création des boutiques.
- Entrepris des travaux d'aménagement et de câblage suite à l'agrandissement de nos locaux au siège pour un montant total de 36 845,86 euros que nous avons amorti sur 6 ans.
- Procédé à la migration de notre système de messagerie pour un montant de 5 271,97 euros amortis sur 3 ans et poursuivi les travaux d'aménagement de nos locaux pour un montant de 5 855,07 euros amortis sur 6 ans.
- Procédé au remplacement de notre serveur informatique pour un montant de 5 788,64 euros amortis sur 4 ans
- Procédé à la migration de notre intranet Sharepoint pour un montant de 2 057,12 euros amortis sur 4 ans
- Procédé à des travaux de rénovation et d'entretien de nos locaux partagés avec Handicap International (rénovation de la salle de réunion, entretien de la chaudière, mise au norme électrique) pour un montant de 3 747,04 euros amortis sur 4 ans.
- Procédé à des travaux d'aménagement de nos locaux pour un montant total de 1 608,00 euros amortis sur 2 ans
- Procédé à des travaux d'aménagement des locaux loués avenue Parmentier Paris 11, notamment pour la boutique et pour les salles de réunions.

Durant cet exercice, il y a eu des travaux d'aménagement d'un escalier dans la boutique de Lille 2 (friperie).

Matériel de bureau et informatique

Durant cet exercice, nous avons poursuivi le renouvellement de notre parc informatique entamé au cours des exercices précédents soit 11 postes que nous amortirons sur 2 ans pour un montant de 9 543,08 euros.

Mobilier

Durant cet exercice, il n'y pas eu acquisition de mobilier.

Contributions bailleurs à recevoir

Au 31/03/2021, le compte des versements à recevoir de bailleurs présente un solde de 3 777 389,28 € correspondant aux versements à recevoir sur les subventions suivantes :

Projet	Bailleur	Projet	Montant
OGB19	Oxfam GB	Projet OSF Genre	10 234,54
XGA07	Fondation Gates	Projet TAP	126 950,75
XF201	Focus 2030	Projet Génération Egalité	105 156,00
XFF02	Fondation Choisyclub	Inégalités, justice fiscale et multinationales	8 000,00
ONL16	Oxfam Novib	Projet EC Dear	279 989,88
OES06	Oxfam Intermon	Projet PACTE Burkina Faso	33 538,78
XCD02	GESCOD	Projet migrations GL Nancy	960,00
XSC01	Save The Children	Projet REPLICA Senegal	65 932,00
XAF04	AFD	Projet Cuba	353 988,00
XAF06	AFD	Projet Sénégal	78 300,00
XAF07	AFD	Femmes et climat	106 096,00
XAF08	AFD	Projet Mauritanie	422 000,00
XAF09	AFD	Convention Programme Inégalités Sahel	2 000 000,00
XCF02	ECF	Projet Banques et climat	30 000,00
XCF03	ECF	Projet Entreprises et climat	20 000,00
OZZ26	Oxfam International	OIF 2020-21	57 356,00
XEF02	Expertise France	Projet Tchad	67 487,33
XVP01	Ville de Paris	Ouverture magasin Parmentier	11 400,00
TOTAL			3 777 389,28

Participations

Suite à l'intégration de l'EURL au sein de l'association, Oxfam France ne détient plus aucune participation.

Plus et moins-values latentes

Compte tenu des cours de bourse au 31/03/2021, une moins-value latente sur les actions détenues a été constatée sur l'exercice pour un montant de 1 025,48 euros.

Oxfam France détient des placements de trésorerie « éthique » (Actisocia Europe) qui figurent au bilan pour 30 358,39 euros. Son cours au 31/03/2021 est de 46 257,04 euros ainsi que EMTNLA TARN qui figure au bilan pour 200 000,00 euros (nantissement du prêt des travaux Parmentier). Son cours au 31/03/2021 est de 207 143,61 euros.

Les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées, par respect du principe de prudence.

Charges constatées d'avance

Pour un montant de 155 820,03 euros, le détail est le suivant :

CCA AU 31/03/2021

DATE	COMPTE	LIBELLE	DEBIT	CREDIT	ANALYTIQUE
31/03/2021	486000	CCA ACMS ANNEE 2021	4906,71		
31/03/2021	610300			4906,71	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA AXA ASSURANCE 4 MAG 2021	4900,74		
31/03/2021	616000			1225,18	Z00000L100000
31/03/2021	616000			1225,18	Z00000P100000
31/03/2021	616000			1225,19	Z00000P200000
31/03/2021	616000			1225,19	Z00000S100000
31/03/2021	486000	CCA AXA ASSURANCE 1 MAG 2021	536,36		
31/03/2021	616000			536,36	Z00000L300000
31/03/2021	486000	CCA BRUNO GARDIENNAGE 2TR 2021	132		
31/03/2021	613200			132	C00SOV00XAF07
31/03/2021	486000	CCA CAMPAIGN MONITOR 09/20-08/22	6932		
31/03/2021	626100			6932	ECD000PW00000
31/03/2021	486000	CCA DON EN CONFIANCE 2021	5429		
31/03/2021	628100			5429	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA France GENEROSITE 2021	15409,54		
31/03/2021	628100			15409,54	ECL0000000000
31/03/2021	486000	CCA GRENKE ASSURANCE 2021	1235,08		
31/03/2021	616000			1235,08	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA GRENKE ASSURANCE 2021	195,17		
31/03/2021	616000			195,17	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA GRENKE LOYERS 2TR21	3128,4		
31/03/2021	613500			3128,4	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA GRENKE LOYERS 2TR21	1728		
31/03/2021	613500			1728	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA GRENKE LOYERS 2TR21	496,8		
31/03/2021	613500			496,8	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA LA POSTE COLLECTE ANNUELLE 2021	1476		
31/03/2021	626100			1476	FSG0000000000
31/03/2021	486000	CCA SAGE SCD+GESCO 2021	2514,23		
31/03/2021	615610			2514,23	Z00000000000
			49020,03	49020,03	

- Pour un montant de **106 800,00 euros** qui correspond aux frais engagés pour les Trails qui ont été décalés.

5) Compléments d'information sur les comptes du bilan passif

Tableau de variation des fonds propres

	Début d'exercice	Dotation	Reprise	Fin d'exercice
Risques et charges	-	82 500		82 500
Perte de change	-			-
Retraite	26 960	10 292		37 251
Dépréciation des titres	-			-
Dépréciation des titres immobilisés	1 620	1 025	1 620	1 025
Dépréciation des stocks	-			-
Dépréciation des autres immo financières	-		-	-
Dépréciation des VMP	774			774
Total général	29 353	93 817	1 620	121 551

Provisions

Au cours de cet exercice, nous avons procédé à une reprise de provisions pour un montant total de 1 619,62 euros, correspondant à l'élément suivant :

- Provision pour moins-value latente constatées en N-1 sur les actions détenues pour un montant de 1 107,99 euros

Les dotations aux provisions correspondent à la provision retraite, la dotation à la provision pour dépréciation des titres de l'année ainsi qu'une provision prolongée pour risque en cas de litige et d'obligation d'investir dans un logiciel de décompte de la durée du travail des salariés.

Charges à payer et factures non parvenues

Les factures non parvenues se montent à 395 849,07 euros, le détail est le suivant :

FNP AU 31/03/2021

DATE	COMPTE	LIBELLE	DEBIT	CREDIT	ANALYTIQUE
31/03/2021	408000	FNP TALK CAMPAGNE LEADS 03/21		4174,2	
31/03/2021	610300		4174,2		ECL000LGOZZ26
31/03/2021	408000	FNP FRAIS DE PRELVT/REJETS 03/21		1718,29	
31/03/2021	627300		1522,29		ECL000PA0000
31/03/2021	627310		196		ECL000PA0000
31/03/2021	408000	FNP IRAISER COLLECTE EVENT 1TR21		502,15	
31/03/2021	627360		72,4		ECL0000000000
31/03/2021	627360		429,75		EEVOT1SE00000
31/03/2021	408000	FNP GEO CONSEIL BULLETINS 03/21		248,16	
31/03/2021	622600		206,8		Z000000000000
31/03/2021	445860		41,36		
31/03/2021	408000	FNP GEO CONSEIL BULLETINS 03/21		1037,76	
31/03/2021	622600		1037,76		FSG0000000000
31/03/2021	408000	FNP LA POSTE ENVELOPPE T COLLECTE		1505,83	
31/03/2021	626100		1505,83		ECL0000000000
31/03/2021	408000	FNP LA POSTE ENVELOPPE T COLLECTE		30	
31/03/2021	626100		30		ECL0000000000
31/03/2021	408000	FNP LA POSTE ENVELOPPE T COLLECTE		149,8	
31/03/2021	626100		149,8		ECL0000000000
31/03/2021	408000	FNP ORCOM CLOTURE 310320		4233,6	
31/03/2021	622600		4233,6		FSG0000000000
31/03/2021	408000	FNP SFR PORTABLES 03/21		519,43	
31/03/2021	626520		519,43		FSG0000000000
31/03/2021	408000	FNP TAWKR MISSION 11/20 A 03/21		381729,85	
31/03/2021	610400		381729,85		ECL000F200000
			395849,07	395849,07	

Produits constatés d'avance

Ils s'élèvent à 55 464,00 euros sur l'exercice (Inscriptions aux Trails 2021 et subvention constatée pour l'exercice prochain)

6) Compléments d'information sur les comptes du bilan actif et passif

Ecarts de conversion

Il y a eu un gain de change de 470.98 €.

Autres Informations

Etat des dettes – Passif

L'association a souscrit un emprunt auprès du Crédit Mutuel garanti par état pour un montant de 800 000 euros.

Les dettes correspondent à des dettes fournisseurs, des dettes fiscales et sociales.

Postes du bilan	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Fournisseurs et comptes rattachés	645 426 €	645 426 €	
Emprunts et dettes assimilées	1 223 188 €	95 515 €	1 127 673 €
Autres dettes	432 277 €	432 277 €	
Produits constatés d'avance	55 464 €		
Ecart de conversion passif	0 €		

Etat des créances – Actif et actifs circulants

Postes du bilan	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Stocks	6 082 €	6 082 €	
Clients et comptes rattachés	7 839 €	7 839 €	
Compte courant d'associé	0 €	0 €	
Autres créances	15 011 €	15 011 €	
Contributions bailleurs à recevoir	3 777 389 €	2 227 895 €	1 510 760 €
Disponibilités (y compris caisse)	4 141 288 €	4 141 288 €	
Charges constatées d'avance	155 820 €	155 820 €	
Ecart de conversion actif	0 €	0 €	

7) Compléments d'information sur le compte de résultats

Concours publics et subventions d'exploitation

Pour un montant total de 7 853 560 euros, cela correspond :

SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	10 666
CONTRIBUTION OXFAM	1 203 139
CONTRIB BAILLEURS INSTITUTIONELS	6 237 295
CONTRIB BAILLEURS PRIVES	402 460

Le poste « Subventions d'exploitation » inclut 10 666€ reçus pour les magasins au titre du fonds de solidarité.

Le poste « Contribution bailleurs institutionnels » regroupe les subventions accordées par des bailleurs institutionnels français (AFD et Centre de crise et de soutien), tant pour des programmes Sud que pour des projets de plaidoyer, ainsi que le soutien des collectivités locales pour les trails.

Le poste « Contribution Oxfam » regroupe les subventions versées par les autres affiliés de la confédération pour le financement des projets de plaidoyer et mobilisation de l'association, ainsi que les fonds versés par la confédération pour le développement de nos activités de collecte.

Le poste « Contribution bailleurs privés » regroupe les subventions accordées par des fondations privées (Fondation pour le Progrès de l'Homme, Fondation Un Monde pour Tous, Open Society Foundation) pour des projets de plaidoyer.

Dons, legs et mécénats

Il n'y a pas eu de legs ou de mécénat en plus des dons du public.

Autres produits d'exploitation

Le poste « Autres produits d'exploitation » correspond aux écritures comptables de reclassement des moyens de paiement dans les magasins, elles sont équilibrées par une écriture similaire en perte d'exploitation.

Produits et charges exceptionnels

Nous constatons 30 119,00 euros de produits exceptionnels correspondant à l'abandon des charges de 2017/2018 pour SFR qui tentait de nous facturer la sortie du contrat.

Nous constatons 35 883,53 euros de charges exceptionnelles correspondant en totalité à des prélèvements frauduleux effectués sur nos comptes bancaires du Crédit Coopératif.

8) Autres Informations

Incidence de la fiscalité

Les déclarations (taxe professionnelle, taxe d'apprentissage, etc.) ont été faites normalement en 2020-21.

Engagements donnés

L'association loue des photocopieurs Canon et un autocom (standard téléphonique) via un contrat de location pour 60 mois à compter du 01/06/2018 Loyer trimestriel : 5 394,06 euros TTC.

Nantissement du prêt pour les travaux de l'Avenue Parmentier de 200 000,00 euros ouvert le 23/10/2018.

Caution pour les loyers de l'Avenue Parmentier de 58 750,00 versée le 13/07/2018.

Caution complémentaire de 1 128.58 versée le 22/06/2020.

Cautions versées pour la location des boutiques de 25 304,32 euros

Caution versée pour la location du parking de l'Oxvan de 45,73 euros

Caution versée pour le renouvellement du bail de la boutique de LILLE 01

Engagements reçus

L'association ECPM nous a versé la somme de 12 171,00 euros le 13/03/2018 pour les loyers.

L'association BLOOM nous a versé la somme de 6 491,00 euros le 13/03/2018 pour les loyers.

9) Compte de résultat par origine et destination

PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	4 181 547	4 181 547		
1.1 Cotisations sans contrepartie	3 247	3 247		
1.2 Dons, legs et mécénat	4 172 357	4 172 357		
<i>Dons manuels</i>	4 172 357	4 172 357		
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	0	0		
<i>Mécénat</i>	0	0		
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	5 944	5 944		
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	178 420			
2.1 Cotisations avec contrepartie	0			
2.2 Parrainage des entreprises	0			
2.3 Contributions financières sans contrepartie	0			
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	178 420			
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	7 859 124			
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	41 284	41 284		
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	1 323 425	83 494		
TOTAL	13 583 800	4 306 325	X	X
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	5 424 790	1 660 284		
1.1 Réalisées en France	2 163 816	1 295 902		
<i>Actions réalisées par l'organisme</i>	2 055 448	1 188 025		
<i>Solidarité et inégalités mondiales</i>	452 319	110 449		
<i>Justice fiscale et inégalités</i>	331 626	145 127		
<i>Climat et sécurité alimentaire</i>	498 656	208 793		
<i>Humanitaire et migrations</i>	95 959	92 695		
<i>Sensibilisation</i>	676 887	630 961		
<i>Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France</i>	108 368	107 877		
1.2 Réalisées à l'étranger	3 260 974	364 382		
<i>Actions réalisées par l'organisme</i>	0	0		
<i>Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France</i>	3 260 974	364 382		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	1 606 174	1 156 300		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 519 725	1 156 300		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	86 449	0		
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	982 034	706 730		
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	111 699	111 699		
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	0			
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	4 838 106	50 315		
TOTAL	12 962 803	3 685 328	X	X
EXCEDENT OU DEFICIT	620 997	620 997		
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N		Exercice N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	592 448	592 448		
<i>Bénévolat</i>	316 325	316 325		
<i>Prestations en nature</i>	263 500	263 500		
<i>Dons en nature</i>	12 623	12 623		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	1 617 661			
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE	0			
<i>Prestations en nature</i>	0			
<i>Dons en nature</i>	0			
TOTAL	2 210 110	592 448	X	X
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	319 281	319 281		
1.1 Réalisées en France	319 281	319 281		
1.2 Réalisées à l'étranger	0	0		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	1 866 486	266 167		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 693 384	93 065		
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	173 102	173 102		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	24 342	7 000		
TOTAL	2 210 110	592 448	X	X

Explications sur la construction du compte de résultat par origine et destination

Défnition des postes d'emplois

Missions sociales :

En France, Oxfam France réalise des missions de plaidoyer et de mobilisation citoyenne :

Les coûts inclus dans nos 4 campagnes comprennent les dépenses de plaidoyer (déplacements pour rencontrer des décideurs et participer à des sommets internationaux, études, frais de publication, organisation de colloques et séminaires, cotisations à des collectifs), de mobilisation (conception, réalisation et diffusion de nos campagnes), de relations média (diffusion de communiqués de presse, organisation de conférences de presse, contacts téléphoniques)...

Le poste « Sensibilisation » comprend les activités de mobilisation et de sensibilisation de nos membres, bénévoles et donateurs aux missions et programmes de l'association, la communication sur nos actions dans le cadre d'événements dédiés (Solidays, We Love Green, Marches climat...), lors des trails, via les groupes locaux, nos magasins et notre site Internet...

Enfin, nous avons inclus nos contributions à des plates-formes de la solidarité internationale (CRID, Coordination Sud) ou des groupements thématiques (Réseau Action Climat, Finance Watch...), ainsi que les travaux réalisés au sein d'alliances, comme avec Greenpeace et la FNH pour l'affaire du siècle.

A l'étranger, Oxfam France développe également des projets, en reversant aux affiliés opérationnels de la confédération Oxfam des subventions obtenues de bailleurs institutionnels pour des programmes au Liban, en Algérie, au Sénégal, au Laos, au Burkina Faso, en Mauritanie, en Grèce et au Tchad. S'y ajoutent les contributions aux programmes d'urgences humanitaires financées par les dons, notamment au Yémen, en Syrie ou à la réponse au COVID-10, ainsi que des contributions au secrétariat d'Oxfam International, à la plateforme régionale d'Oxfam en Afrique de l'Ouest et pour le développement de nos projets au Brésil.

Frais de recherche de fonds :

Le poste « Frais d'appel à la générosité du public » correspond au coût des envois faits aux donateurs et prospects, aux opérations de collecte de rue et de fidélisation téléphonique, à l'envoi des reçus fiscaux et au traitement des dons, aux frais d'organisation du Trailwalker et des autres événements

Le poste « Frais de recherche financements institutionnels » valorise le temps de travail des salariées de l'association investies dans la recherche de fonds auprès des bailleurs, ainsi qu'une partie des couts des magasins.

Frais de fonctionnement :

Ce poste comprend principalement les dépenses liées au fonctionnement propre de la structure.

Les ressources humaines et les coûts indirects liés (loyer, téléphone, maintenance informatique...) sont répartis sur ces différents postes selon les clés de répartition suivantes :

- Les coûts salariaux en fonction du temps passé par les personnes sur les différentes missions (feuille de temps)**
- Les coûts indirects en proportion de la masse salariale affectée aux différentes missions.**

Définition des postes de ressources

Produits liés à la générosité du public :

- Les cotisations correspondent aux adhésions des membres d'Oxfam France
- Les dons incluent les prélèvements automatiques de nos donateurs réguliers, les dons ponctuels – y compris les dons liés au Trailwalker – ainsi que les dons dédiés à des projets spécifiques (urgences humanitaire et Affaire du Siècle) et les ventes de dons en nature réalisées dans nos boutiques.
- Les autres produits liés à la générosité du public correspondent aux revenus générés par des actifs financiers acquis grâce à la générosité du public.

Produits non liés à la générosité du public :

- Ce poste regroupe la vente de brochures, la refacturation de prestations à nos partenaires associatifs ou autres affiliés de la confédération Oxfam (brochures de campagne, voyages, sites Internet...), ainsi que les frais d'inscription des équipes au Trailwalker et la sous-location de bureaux.

Subventions et autres concours publics :

- Ce montant correspond aux financements obtenus de bailleurs institutionnels (AFD, CDC), de fondations privées (Publish What You Pay, European Climate Foundation, Fondation Choisy Club...), le secrétariat international d'Oxfam et les autres affiliés de la confédération.
- On trouve aussi des subventions de collectivités territoriales dans le cadre du Trailwalker, ainsi que les montants reçus dans le cadre du fond de solidarité et des dispositifs d'activité partielle.

Affectation des ressources collectées auprès du public

La méthode pour déterminer la part des ressources liées à la générosité du public affectée aux différents emplois est la suivante :

- Les dons dédiés sont affectés aux postes prévus.
- Les subventions financent les coûts prévus, ainsi que les coûts de fonctionnement nécessaires à leur exécution et les coûts liés à la recherche de fonds.
- Les dons non affectés couvrent les emplois restant à répartir.

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

EMPLOIS PAR DESTINATION		N	N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE	
1 - MISSIONS SOCIALES		1 660 284		1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	4 181 547
1.1 Réalisées en France		1 295 902		1.1 Cotisations sans contrepartie	3 247
Actions réalisées par l'organisme		1 188 025		1.2 Dons, legs et mécénat	4 172 357
<i>Solidarité et inégalités mondiales</i>		110 449		Dons manuels	4 172 357
<i>Justice fiscale et inégalités</i>		145 127		Legs, donations et assurances-vie	0
<i>Climat et sécurité alimentaire</i>		208 793		Mécénat	0
<i>Humanitaire et migrations</i>		92 695		1.3 Autres produits liés à la générosité du public	5 944
<i>Sensibilisation</i>		630 961			
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		107 877			
1.2 Réalisées à l'étranger		364 382			
Actions réalisées par l'organisme		0			
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France		364 382			
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS		1 156 300			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public		1 156 300			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources		0			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT		706 730			
TOTAL DES EMPLOIS		3 523 314		TOTAL DES RESSOURCES	4 181 547
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		111 699		2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	41 284
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE		50 315		3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	83 494
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		620 997		DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	
TOTAL		4 306 325		TOTAL	4 306 325
				RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0
				(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	620 997
				(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	129 873
				RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	491 124
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				RESSOURCES DE L'EXERCICE	
EMPLOIS DE L'EXERCICE				1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		319 281		Bénévolat	316 325
1.1 Réalisées en France		319 281		Prestations en nature	263 500
1.2 Réalisées à l'étranger		0		Dons en nature	12 623
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS		266 167			
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		7 000			
TOTAL		592 448		TOTAL	592 448

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	168 057
(-) Utilisation	83 494
(+) Report	50 315
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	134 879

Comparabilité :

Le compte de résultats par origine et destination, ainsi que le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public de l'exercice 2020-21 a été établi selon le règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 alors que le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public de l'exercice 2019-20 avait été établi selon le règlement du Comité de la réglementation comptable n° 2008-12 du 7 mai 2008 afférent à l'établissement du compte d'emploi annuel des ressources des associations et fondations modifiant le règlement du Comité de la réglementation comptable n° 99-01.

Ce Compte emploi ressources est présenté ci-dessous, à titre de comparaison. Les changements suivants doivent être notés :

- Les ventes de dons en nature en magasins (586k€ en 2019-20) figuraient dans le poste « Ventes ». Elles figurent désormais dans le poste « Dons manuels » et comptent comme un produit lié à la générosité du public (471k€ en 2020-21).**
- Les produits financiers (10k€ en 2019-20 ; 6k€ en 2020-21) sont désormais considérés comme des produits liés à la générosité du public.**

Détermination des ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en début d'exercice :

Les différentes méthodes de détermination des ressources reportées liées à la générosité du public donnent un montant nul.

EXERCICE DU 1ER AVRIL 2019 AU 31 MARS 2020					
EMPLOIS	Compte de résultat	Affectation des ressources collectées auprès du public	RESSOURCES	Compte de résultat	Suivi des ressources collectées auprès du public
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		848 863
1. MISSIONS SOCIALES	4 381 110	1 609 042	1. DONS COLLECTES AUPRES DU PUBLIC	3 186 009	3 186 009
1.1 Réalisées en France en direct	2 860 527	1 570 537	Dons par prélèvement automatique	1 836 850	1 836 850
Programme Financement du développement	469 592	144 772	Autres dons	1 345 944	1 345 944
Programme Justice économique	268 407	104 321	Adhésions	3 215	3 215
Programmes Conflits et crises humanitaires	147 433	147 433			
Programme Accès aux services essentiels	619 961	350 564	2. AUTRES FONDS PRIVES	861 687	
Sensibilisation et alliances	1 355 135	823 447	Fondations privées et associations	37 211	
1.2 Réalisées à l'étranger (programmes Sud)	1 520 582	38 504	Oxfam International & autres affiliés	824 476	
2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	1 602 299	1 014 025	3. SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	2 527 389	
Frais d'appel à la générosité du public	1 475 716	997 423	4. AUTRES	769 718	
Frais de recherche des fonds institutionnels	126 583	16 602	Ventes	748 490	
			Produits d'épargne	10 500	
			Produits exceptionnels	10 728	
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT	527 336	357 476			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE	6 510 744	2 980 543	I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE	7 344 802	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS	135 739		II - REPRISE DES PROVISIONS	66 882	
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	1 411 788		III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	753 230	
			IV - VARIATION DES FONDS DEBIEES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC		93 451
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	106 642		V - INSUFFISANCE DES RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V - TOTAL GENERAL	8 164 914		VI - TOTAL GENERAL	8 164 914	3 186 009
V - PART DES ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS BRUTES DE L'EXERCICE FINANCEES PAR LES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		-			
VI - NEUTRALISATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS FINANCEES A COMPTER DE LA PREMIERE APPLICATION DU REGLEMENT PAR LES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		-			
VII - TOTAL DES EMPLOIS FINANCES PAR LES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		2 980 543	VI - TOTAL DES EMPLOIS FINANCES PAR LES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		2 980 543
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE		1 147 779
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales	63 685	45 685	Bénévolat	406 974	406 974
Frais de recherche de fonds	1 226 073	146 160	Prestations en nature	281 466	
Frais de fonctionnement et autres charges	234 667	215 129	Dons en nature	835 985	
Total	1 524 425	406 974	Total	1 524 425	406 974

Evaluation des contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires en nature sont de trois types :

1. **Le temps passé par des bénévoles à des activités opérationnelles de l'association (le temps passé par ceux de l'Assemblée Générale et du Conseil d'Administration n'est pas valorisé car considéré comme intrinsèque au fonctionnement d'une association). Ce temps est valorisé en nombre d'heures évaluées au coût du SMIC Brut horaire au 1^{er} janvier 2021 (10,25 €). Le décompte est précisé ci-dessous :**

Bénévoles administratifs (affectation – fonctionnement) :

	Secteur	Nb heures par semaine	Nb semaines par an	Période	Nb heures total
3 Bénévoles	Administratif	4,50	5	Annuel	72

Evenements de mobilisation (affectation – missions sociales) :

Evenement	Nb evenements	Nb bénévoles	Nb heure / Bénévoles	Période	Nb heures total
Stands	10	5	6	Annuel	300
Mobilisation en ligne	4	50	10	Annuel	2 000
Réunions des groupes	12	20	1	Annuel	240
Formation des bénévoles	9	32	3	Annuel	855
Evenements locaux	40	8	6	Annuel	1 920
Conférence	40	4	5	Annuel	800
Projet migrations GL	1	1	10	Annuel	10

Evènements de collecte (affectation – collecte de fonds) :

Evenement	Nb evenements	Nb bénévoles	Nb heure / Bénévoles	Période	Nb heures total
Trailwalker / Avallon	1	162	48	sept-20	7 776

Bénévoles des magasins Oxfam France (affectation – fonctionnement) :

Magasins	Créneaux par semaine	Nb semaines	Nb bénévoles	Temps par créneau	Nb heures total
Lille bouquinerie	12	36	2	3	2 592
Lille friperie	12	35	2	3	2 520
Paris / Daguerre	10	37	2	4	2 960
Paris / St Ambroise	10	36	2	4	2 880
Strasbourg	10	34	4	4	5 440
Paris / Parmentier	4	31	1	4	496

TOTAL	30 861	heures
VALEUR	316 325,25	€

2. **Les prestations de services délivrées à titre gracieux par des entreprises. Il s'agit de prestations en pro bono de cabinets d'avocats dans le cadre de l'AADH (Association des Avocats pour les Droits de l'Homme), de cabinets de conseil en communication, ainsi que des campagnes de communication et d'affichage réalisées à titre gracieux par des agences. Ces prestations sont valorisées à 263 500€.**

3. Les dons en nature.

Oxfam International a contracté au nom d'Oxfam France différentes agences de collectes de fonds pour un montant de 1 617 661€. Ces dépenses sont allouées en frais de collecte de fonds.

Enfin, nous avons reçus des dons de la part de diverses marques pour le dressing d'Oxfam France, ainsi que du gel hydro-alcoolique pour le trail, à hauteur de 12 623 €.

10/ Ressources humaines

Rémunération globale des trois plus hauts salaires (coût brut cumulé annuel) :

	Montant
Rémunération	184 964€
Total	184 964€

Effectifs :

Sur les 55 salariés présents au 31/03/2021, 44 étaient en CDI, 4 en CDD et 7 en CDD de recruteurs de donateurs (F2F). Ces contrats représentent pour un total d'environ 47,70 salariés équivalent temps plein (ETP) sur l'année.

Les bénévoles

Oxfam France compte plus de 500 bénévoles dans les 12 groupes locaux chargés de la diffusion des campagnes, de l'animation et l'organisation d'événements, impliqués lors des événements sportifs et solidaires, ou investis dans les 6 points de ventes « bouquineries et friperies Oxfam France » ainsi que quelques bénévoles réguliers au siège intervenant sur des missions administratives, de plaidoyer et de collecte.

Conformément à la refonte des statuts validée par l'Assemblée Générale d'Octobre 2019, l'Assemblée Générale sera composée des membres de l'association (113 membres au 31 mars 2021), parmi lesquels seront élus les 12 membres du CA.